1

证券代码：000548             证券简称：湖南投资              公告编号：2021-040

湖南投资集团股份有限公司

关于签订《建设项目工程总承包合同》

暨公司对外投资进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

经湖南投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度第 2 次董事

会会议和公司 2021 年度第 1 次临时股东大会审议，通过了《公司关于投资开发

房地产项目的议案》，同意在公司拥有的位于长沙市开福区芙蓉北路地块（芙蓉

北路地块 1和芙蓉北路地块 2）上投资开发广润福园房地产项目，开发范围为住

宅及配套学校等，投资总金额为 119,085.78万元（含补交地价款约30,100万元）。

同时，公司提请股东大会授权湖南投资集团股份有限公司广润分公司签署广润福

园房地产项目总投资预算额度内的相关法律文件。

具体内容详见公司于 2021年 1月 20日和 2021年 2月 5日在《中国证券报》

《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

上披露的《公司 2021 年度第 2次董事会会议决议公告》（公告编号：2021-008）、

《公司关于投资开发房地产项目的公告》（公告编号：2021-008）和《公司 2021

年度第 1次临时股东大会决议公告》（公告编号：2021-013）。

二、合同签署暨进展情况

为尽快推动“广润福园”房地产项目，公司与湖南省建筑科学研究院有限责

任公司（以下简称“省建科院”）和中建五局第三建设有限公司（以下简称“中

建五局三公司”）于 2021年 6月 24日正式签订《建设项目工程总承包合同》，

约定由中建五局三公司、省建科院总承包广润福园房地产项目（住宅、幼儿园）

http://www.cninfo.com.cn/

 2

建设工程设计施工项目，合同金额为人民币 541,399,815.60元。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作

指引》和《公司章程》的有关规定，公司投资开发广润福园房地产项目已获公司

董事会、股东大会审议批准，本次签署上述合同亦在广润福园房地产项目批准的

额度内，且已履行了必要的内部审批程序，本次交易不构成关联交易和《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需重新提交公司董事会及股

东大会审议及批准。

三、交易对方基本情况

1.交易对方一：中建五局三公司基本情况

公司名称：中建五局第三建设有限公司

注册地址：湖南省长沙市雨花区中意一路 158号 1601

法定代表人：陈勇

注册资本：2,577,276,500 元整

经营范围：建筑工程施工总承包；市政公用工程施工总承包；机电工程施工

总承包；水利水电工程施工总承包；通信工程施工总承包；机电设备安装工程专

业承包；钢结构工程专业承包；消防设施工程专业承包；建筑装修装饰工程专业

承包；电子与智能化工程专业承包；地基与基础工程专业承包；环保工程专业承

包；铁路电气化工程专业承包；房屋建筑工程设计服务；市政工程设计服务；园

林绿化工程施工；工程技术服务；高新技术研究；智能化技术服务；自营和代理

各类商品及技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除

外；金属制品研发；金属结构制造；抗震产品、综合支架、管廊支架、预埋槽道

的生产；建筑工程材料、机电设备的销售；物业管理。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

中建五局三公司具有独立法人资格，不存在履约能力受限的情形。

中建五局三公司与公司及公司董事、监事和高级管理人员不存在关联关系。

2018 年和 2020 年公司未与中建五局三公司发生类似交易；2019 年 6月，中

建五局三公司承接公司全资子公司湖南浏阳河城镇建设发展有限公司开发的浏

阳财富新城房地产项目（商业房产开发及棚户区改造项目）专业工程施工业务，

 3

合同金额为 5005.31万元，占 2019年同类业务比重 39.53%。

2.交易对方二：省建科院基本情况

公司名称：湖南省建筑科学研究院有限责任公司

注册地址：长沙市芙蓉区解放中路 88号

法定代表人：戴勇军

注册资本：70,000,000 元整

经营范围：研究、开发建筑科学新技术、新工艺、新设备并提供成果转让；

研究、开发、生产、销售建筑机械设备；建筑行业建筑工程设计、城乡规划编制、

风景园林工程设计；市政行业工程设计、水利行业工程设计、农业工程设计；建

筑防水工程、建筑装修装饰工程、地基与基础工程、特种专业工程专业承包业务；

建设项目代建管理、招标代理、工程监理、工程造价、工程勘察、工程总承包；

工程咨询与管理、技术咨询及培训；建设领域及建筑业科技成果评价。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

省建科院具有独立法人资格，不存在履约能力受限的情形。

省建科院与公司及公司董事、监事和高级管理人员不存在关联关系。

2018 年-2019年，公司未与省建科院发生类似交易；2020年 10 月，省建科

院承接公司了广润福园房地产项目前期设计业务，合同金额为 438.62 万元，占

2020年同类业务比重为 86.58%。

四、《建设项目工程总承包合同》主要内容

发包人:湖南投资集团股份有限公司

承包人（联合体牵头人）：中建五局第三建设有限公司

承包人（联合体成员）：湖南省建筑科学研究院有限责任公司

1.工程概况

工程名称：广润福园（住宅、幼儿园）建设工程设计施工总承包

工程地点：长沙市开福区芙蓉北路与冯蔡路交汇处东北角

工程内容及规模：“广润福园”房地产项目位于长沙市开福区芙蓉北路与冯

蔡路交叉口东北角。其中本项目包括住宅、幼儿园、临街底商等（不含配套学校）,

用地总面积 59,934 ㎡（合 89.90亩），其中：净用地面积 50,145㎡（合 75.21

亩）；住宅区总建筑面积 203,136.78 ㎡；项目计容建筑面积 150,435 ㎡，容积

 4

率 3.00。

资金来源：企业自筹

2. 工程承包范围

包括广润福园（住宅、幼儿园）建设工程设计施工总承包从施工图设计阶段、

施工准备阶段、施工阶段、竣工验收阶段至缺陷责任期阶段的设计、施工全过程

均属本工程承发包的范围。发包人有权根据项目实际情况调整承发包范围。

设计范围：包括但不限于对本工程施工图设计（含 BIM 设计）及施工现场

设计服务、参与竣工验收等与设计相关的全部工作。

施工范围：包括但不限于本项目清表工程、土石方工程、边坡及基坑支护

工程、基础工程、建筑主体工程、装饰装修工程、室内给排水、绿色建筑、海绵

城市、电气工程（公共区域、电表箱至住户）、弱电及智能化工程、消防、暖通、

照明、设备采购及其他附属工程项目全部施工工作。具体以经过审核的施工图图

纸及招标工程量清单为准。

3.合同工期

计划开始工作日期：2021年 6月 24日

计划开始现场施工日期：2021年 6月 24日

计划竣工日期：2024年 8月 27日

工期总日历天数：1160天，工期总日历天数与根据前述计划日期计算的工

期天数不一致的，以工期总日历天数为准。

4.质量标准

（1）设计质量要求：满足国家、省、市、行业规范及施工需求，并通过相

关行业主管部门审查。

（2）工程质量要求：符合国家有关工程施工验收规范合格标准。

5.合同金额

人民币（大写 ) 伍亿肆仟壹佰叁拾玖万玖仟捌佰壹拾伍元陆角

（¥  541,399,815.60 元）。

合同当事人对合同价格形式的其他约定：本合同为综合单价包干合同。

6.合同生效

本合同经双方签字或盖章后成立，并自双方签字并盖章后生效。

 5

五、合同签署对上市公司的影响

本次合同的签署将加快公司广润福园房地产项目的建设进度，有利于公司的

可持续发展。本合同的履行不会对公司的财务经营状况产生不利影响，不存在损

害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

六、风险提示

项目可能受天气、环境等多方因素影响，推进进度是否符合计划进度存在一

定不确定性。敬请广大投资者注意投资风险。

七、备查文件

《建设项目工程总承包合同》

特此公告

湖南投资集团股份有限公司董事会

2021 年 6月 25 日